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(2차추경예산)

성산초등학교



성산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-06 예산액 478,903,000

제1조 2022학년도 성산초등학교회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각478,903,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 성산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 478,903 453,390 25,513 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -107 4,341 0.9

학생복지/교육격차 해소 4,763 119,976 25

기본적 교육활동 -13,630 72,591 15.1

선택적 교육활동 25,499 94,819 19.7

교육활동 지원 1,500 42,202 8.8

학교 일반운영 7,488 143,474 29.9

학교 재무활동 0 1,500 0.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 37,493 459,109 95.8

자체수입 학부모부담수입 -11,980 13,300 2.7

자체수입 행정활동수입 0 640 0.1

기타수입 전년도이월금 0 5,854 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 459,109 421,616 37,493

1.지방교육행정기관이전수입 459,109 421,616 37,493

1.교육비특별회계전입금수입 459,109 421,616 37,493

1.교육비특별회계전입금 459,109 421,616 37,493

1.학교운영비전입금 212,259 212,259 0

2.목적사업비전입금 246,850 209,357 37,493
(성립전_2추)돌봄전담사인건비 : 8,604,000원 

* 1교 =
8,604,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 6,680,000원

 * 1교 =
6,680,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 14,058,000원 * 1교 =
14,058,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

929,000원 * 1교 =
929,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,487,000원 * 1교 =
1,487,000

방역활동 도우미 인건비 : -205,000원 * 1교 = -205,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

4,590,000원 * 1교 =
4,590,000

유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

800,000원 * 1교 =
800,000

2.자체수입 13,940 25,920 -11,980

1.학부모부담수입 13,300 25,280 -11,980

1.수익자부담수입 13,300 25,280 -11,980

1.급식비 13,300 13,300 0

1.급식비 13,300 13,300 0

2.우유급식비 0 0 0

2.현장체험학습비 0 11,980 -11,980

1.현장체험학습비 0 11,980 -11,980 현장체험학습비 : -11,980,000원*1회= -11,980,000

2.행정활동수입 640 640 0

1.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

2.기타행정활동수입 540 540 0

1.이자수입 450 450 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 450 450 0

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.기타행정활동수입 90 90 0

3.기타수입 5,854 5,854 0

1.전년도이월금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

1.순세계잉여금 5,854 5,854 0

세입합계 478,903 453,390 25,513
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,341 4,448 -107

1.기타 교직원보수 1,628 1,628 0

1.교직원대체인건비 1,628 1,628 0

1.[초]직원대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]기간제교원인건비 1,078 1,078 0

1.기간제교원인건비 1,078 1,078 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,713 2,820 -107

1.교직원역량강화 1,820 1,820 0

1.[초]직무연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.[초]자율연수 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

3.[초]군산 수업동행 동아리 운영 500 500 0

1.일반수용비 401 401 0

2.목적사업업무추진비 99 99 0

2.교직원복지 893 1,000 -107

1.[초]교직원문화행사 893 1,000 -107

1.교직원복지비 893 1,000 -107 문화예술체험비 : -107,000원*1회= -107,000

2.학생복지/교육격차 해소 119,976 115,213 4,763

1.급식 관리 71,574 71,574 0

1.학교급식운영 71,574 71,574 0

1.[초]조리원인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.[초]급식재료구입비 61,620 61,620 0

1.급식용식재료비 61,620 61,620 0

4.[초]급식운영비 9,104 9,104 0

1.일반수용비 5,954 5,954 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,850 2,850 0

3.비품구입비 300 300 0

5.[초]대체인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.보건관리 31,688 26,925 4,763

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,020 12,634 4,386

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 978 978 0

1.학생복지비 978 978 0

3.[초]보건실운영 2,415 2,415 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,065 1,065 0

3.학생복지비 1,150 1,150 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.[초]방역활동도우미 인건비 5,687 5,891 -204

1.기간제직원인건비 5,239 5,352 -113 방역활동도우미 인건비 : -113,000원*1회= -113,000

2.기간제직원법정부담금 448 539 -91
방역활동도우미 법정부담금 : -91,000원*1

회=
-91,000

7.[초]방역활동자원봉사자 운영비 4,590 0 4,590

1.운영수당 4,590 0 4,590
(성립전_2추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 1,530,000원*3명=
4,590,000

2.학교환경위생관리 14,668 14,291 377

1.[초]먹는물관리 4,087 4,144 -57

1.일반수용비 4,087 4,144 -57 정수기유지보수비 : -57,000원*1회= -57,000

2.[초]공기질측정 6,588 6,554 34

1.일반수용비 6,588 6,554 34 공기질측정검사수수료 : 330,000원*1회= 330,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

관리실 공기청정기 유지관리비 : -296,000

원*1회=
-296,000

3.[초]방역관리 2,863 2,463 400

1.일반수용비 2,863 2,463 400 교사내소독 : 200,000원*1회= 200,000

냉난방기청소비 : 200,000원*1회= 200,000

4.[초]어린이활동공간관리 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0

3.학생복지 16,714 16,714 0

1.교육복지우선 7,200 7,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[초]학업징검다리학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한 학급만들기 프로그램 운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 9,514 9,514 0

1.[초]졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.[초]학생교과서구입 8,794 8,794 0

1.교육운영비 8,794 8,794 0

3.기본적 교육활동 72,591 86,221 -13,630

1.교과 활동 46,608 46,888 -280

1.교과활동지원 19,920 19,920 0

1.[초]학습준비물구입 2,960 2,960 0

1.학습준비물 2,960 2,960 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 12,580 12,580 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 8,000 8,000 0

2.교육운영비 4,580 4,580 0

4.[초]성장평가 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]군산형 혁신 학년군 운영 1,980 1,980 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,630 1,630 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,020 3,020 -1,000

1.[초]학습준비물지원 500 1,500 -1,000

1.학습준비물 500 1,500 -1,000 체육용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[초]수상안전교육 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

4.외국어 교과활동 2,771 2,980 -209

1.[초]교과운영 2,471 2,680 -209

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 1,031 1,240 -209 영어체험센터입소 : -44,000원*1회= -44,000

영어체험센터입소차량임차료 : -165,000원

*1회=
-165,000

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.유치원 교과활동 18,397 17,468 929

1.[유]교과운영 11,587 11,587 0

1.일반수용비 200 300 -100 학부모연수 운영비 : -100,000원*1회= -100,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 780 780 0

3.교육운영비 8,299 8,607 -308 달빛학교행사비 : -300,000원*1회= -300,000

꿈꾸러기잔치참여 : -228,000원*1회= -228,000

교수및학습자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

학급빛깔운영비 : -80,000원*1회= -80,000

학부모참여수업 : -300,000원*1회= -300,000

현장체험학습비 : -400,000원*1회= -400,000

4.학습준비물 1,008 600 408 학습준비물구입 : 40,800원*10종= 408,000

5.학생복지비 100 100 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[유]유아학비 지원금(교육과정) 3,310 2,381 929

1.교육운영비 3,310 2,381 929
(성립전_2추)교육과정 운영비 : 232,250*4

명=
929,000

4.[유]다꿈사랑방 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.창의적 체험활동 25,983 39,333 -13,350

1.자율활동 12,284 12,284 0

1.[초]학생회활동지원 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.[초]과학경연대회 943 943 0

1.교육운영비 943 943 0

3.[초]체육대회 2,131 2,131 0

1.교육운영비 2,131 2,131 0

4.[초]학교특색사업 5,660 5,660 0

1.일반수용비 660 660 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]지구살리기 실천학급 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 7,281 21,261 -13,980

1.[초]수학여행 3,031 17,011 -13,980

1.여비 400 2,400 -2,000
수학여행 경비(교직원) : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

2.교육운영비 2,631 14,611 -11,980
수학여행 경비(학생) : -11,980,000원*1회

=
-11,980,000

2.[초]현장학습 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 5,418 4,788 630

1.[초]진로체험활동 3,670 3,040 630

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,950 2,320 630
꿈끼탐색활동 학생 중식비 : 9,000원*70명

*1회=
630,000

2.[초]마을기반 체험활동 1,748 1,748 0

1.교육운영비 1,748 1,748 0

4.선택적 교육활동 94,819 69,320 25,499

1.방과후학교 운영 86,460 60,961 25,499

1.방과후학교운영 14,088 14,088 0

1.[초]특기적성교육 14,088 14,088 0

1.운영수당 12,640 12,640 0

2.교육운영비 1,318 1,318 0

3.기간제직원법정부담금 130 130 0

2.돌봄교실운영 33,467 24,863 8,604

1.[초]돌봄교실운영 9,960 9,960 0

1.운영수당 8,832 8,832 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 948 948 0

3.기간제직원법정부담금 180 180 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,807 8,203 8,604

1.무기계약직원인건비 14,502 6,785 7,717 (성립전_2추)인건비 : 7,717,000원*1명= 7,717,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,755 868 887
(성립전_2추)4대보험 법정부담금 : 

887,000원*1명=
887,000

3.[초]방과후 연계형 돌봄교실 운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,275 4,275 0

2.교육운영비 525 525 0

4.[초]오후돌봄교실 군산시 보조금 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.유치원방과후과정운영 38,905 22,010 16,895

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,362 6,362 0

2.운영수당 2,912 2,912 0

3.교육운영비 3,450 3,450 0

2.[유]유아학비 지원금(방과후 과정) 1,741 1,191 550

1.교육운영비 1,741 1,191 550
(성립전_2추)방과후과정 운영비 : 550,000

원*1교=
550,000

3.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비30,802 14,457 16,345

1.기간제교원인건비 27,385 13,327 14,058
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 인

건비 : 14,058,000원*1명=
14,058,000

2.교직원복지비 800 0 800
유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

800,000원*1명=
800,000

3.기간제교원법정부담금 2,617 1,130 1,487
(성립전_2추)유치원 시간제기간제교사 법

정부담금 : 1,487,000*1명 =
1,487,000

2.독서활동 8,359 8,359 0

1.독서활동운영 8,359 8,359 0

1.[초]도서구입 3,919 3,919 0

1.도서구입비 3,919 3,919 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 800 800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]책꾸러미 지원 사업비 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

4.[초]학부모자원봉사자 활동비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

5.[초]군산 독서교육추진단 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 250 250 0

5.교육활동 지원 42,202 40,702 1,500

1.교무업무 운영 7,895 7,895 0

1.교무학사운영 7,895 7,895 0

1.[초]교무학사운영 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]교육과정평가 605 605 0

1.일반업무추진비 605 605 0

4.[초]환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]혁신교육 종단연구 설문학급 운영비140 140 0

1.교육운영비 140 140 0

2.생활지도운영 5,177 4,677 500

1.학생생활상담지도 1,500 1,000 500

1.[초]상담실운영비 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 위클래스 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전한학교환경구축 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학교폭력예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 477 477 0

1.[초]안전교육 477 477 0

1.교육운영비 477 477 0

3.연구학교 운영 20,130 20,130 0

1.연구학교운영 20,130 20,130 0

1.[초]어울림학교운영 20,130 20,130 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 8,770 8,770 0

3.교육운영비 9,640 9,640 0

4.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0

4.학습지원실 운영 9,000 8,000 1,000

1.정보화실운영 9,000 8,000 1,000

1.[초]학교정보화지원 9,000 8,000 1,000

1.일반수용비 2,300 2,800 -500 프린터토너 구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,700 2,200 1,500 모니터구입 : 250,000원*6개= 1,500,000

6.학교 일반운영 143,474 135,986 7,488

1.학교기관 운영 87,039 83,294 3,745

1.부서기본운영 25,610 28,545 -2,935

1.[초]교장실운영 9,250 9,450 -200

1.일반수용비 200 400 -200
산업안전 관리감독자 교육비 : -200,000원

*1회=
-200,000

2.여비 1,755 1,755 0

3.일반업무추진비 4,295 4,295 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 10,325 11,560 -1,235

1.일반수용비 8,705 9,740 -1,035 복사용지 : -500,000원*1회= -500,000

신문및간행물구독료 : -200,000원*1회= -200,000

재정보증수수료 : -7,000원*1회= -7,000

복사기임대료 : -12,000원*1회= -12,000

프린터토너 : -316,000원*1회= -316,000

2.여비 1,620 1,820 -200 직무연수 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]교무부운영 6,035 7,535 -1,500

1.일반수용비 1,775 1,775 0

2.여비 4,260 5,760 -1,500 관외출장여비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.병설유치원기본운영 20,716 20,716 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,432 6,432 0

1.전기요금 6,072 6,072 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,289 5,289 0

1.일반수용비 5,239 5,239 0

2.연료비 50 50 0

3.[유]유치원운영 8,995 8,995 0

1.일반수용비 2,675 2,675 0

2.운영수당 4,620 4,620 0

3.여비 700 700 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 40,713 34,033 6,680

1.[초]시설관리원 운용 21,319 14,639 6,680

1.기간제직원인건비 18,699 12,019 6,680
(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 

6,680,000원*1명=
6,680,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]청소원 운용 19,394 19,394 0

1.기간제직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.시설 장비 유지 53,335 50,592 2,743

1.학교시설장비유지 53,335 50,592 2,743

1.[초]공공요금및제세공과금 19,186 19,186 0

1.전기요금 11,600 11,600 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,786 5,786 0

2.[초]시설관리용역 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.[초]시설일반관리 25,079 21,856 3,223

1.일반수용비 14,079 19,856 -5,777 일용인부임 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

소모품구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

소규모수선비 : -1,777,000원*1회= -1,777,000

조경관리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 11,000 2,000 9,000
학교환경개선물품구입비 : 500,000원*18종

=
9,000,000

4.[초]화장실관리 820 1,300 -480

1.일반수용비 820 1,300 -480 화장지 구입 : -400,000원*1회= -400,000

비데관리비 : -80,000원*1회= -80,000

5.[초]당직관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

3.학교운영 협력 3,100 2,100 1,000

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 1,000 1,000

1.[초]학부모회운영 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 1,700 700 1,000 학부모참여활동 운영비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.운영수당 300 300 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

2.[유]유치원예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

세출합계 478,903 453,390 25,513
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